
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E Codice Fiscale: 96032640763 C.U.F.: UF4NKG 
Sito: www.icpicerno.edu.it Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

             ______  

Agli Atti 
Al sito 
 

 
OGGETTO: Determina per affidamento diretto, ai  sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023 – Materiale igienico sanitario 
CIG: B4AF873DD4  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art.36 
c.2, lett. a; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 
particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO  l’art. 49,comma 6 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

CONSIDERATO l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di                               
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 

I.C PICERNO – PZ 
Prot. 0005440 del 07/12/2024 
VI-2 (Uscita) 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E Codice Fiscale: 96032640763 C.U.F.: UF4NKG 
Sito: www.icpicerno.edu.it Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

             ______  

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO  il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’istituto  con delibera n. 55 del 

05/02/2024; 
VISTO  il Regolamento di istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture, 

approvato  dal Consiglio di Istituto con del. n. 52 del 5 febbraio 2024; 
VISTA  la necessità di acquistare materiale igienico sanitario per i plessi dell’istituto; 
CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive; 
VISTO                il preventivo della ditta Trade Market di Pace Salvatore e C. Snc C.F./P.IVA 01207950765; 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla predetta Ditta è concorrenziale rispetto a quelli analizzati mediante 

una indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la comparazione di siti WEB, e 
consultazione di listini;  

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale con 
riferimento a: esecuzione accurata del precedente contratto e qualità della prestazione, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media 
dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono i requisiti per 
l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico Trade Market di Pace Salvatore e C. Snc che garantisce la pronta 
consegna al piano di quanto richiesto in tempi brevi; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a    ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

normativa vigente; 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, è pari ad € 1.157,34. 
VISTO  il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 riguardante le “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

ACCERTATA  la regolarità contributiva DURC. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 
Art. 2 di procedere mediante affidamento diretto della fornitura del materiale ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Trade Market di Pace Salvatore 
e C. Snc di satriano di Lucania (PZ) – C.f./ P.IVA 01207950765. 

Art. 3 L’importo complessivo, di € 1.157,34 IVA inclusa ( Imp. € 948,64 + IVA € 208,70), è da imputare 
nel  capitolo Attività A01 -  Funzionamento – PA 2024. 

Art. 4 La liquidazione avverrà su presentazione di fattura elettronica previo riscontro di regolare fornitura.  
Art. 5 Di informare la Ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 
Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge del 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Vasti Vincenzo; 
Art. 7 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto.  
Il Dirigente Scolastico  

(Vincenzo Vasti) 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-07T12:24:49+0100
	VINCENZO VASTI




